дело № 1-14/2019 26RS0004-01-2018-001243-02

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

30 января 2019 года село Александровское

Судья Александровского районного суда Ставропольского края Курасов Ю.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО26, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката ФИО27, представившей удостоверение № и ордер № н 130546 от ДД.ММ.ГГГГ, представителя потерпевшего ФГУП «Почта России» ФИО1, при секретаре ФИО28, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело, по которому: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка поселка Прикалаусский, 

<

адрес>, гражданка РФ, имеющая среднее специальное образование, замужем, имеет одного малолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работает, не военнообязанная, на момент совершения преступления не судима, осуждена приговором Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком в 2 года, наказание не отбыто, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО21, 

<

адрес>, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ГлушаковаНелля ФИО22 на основании приказа начальника Минераловодского почтамта №-пер от ДД.ММ.ГГГГ принята на федеральную государственную службу с ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса сельского отделения почтовой связи ФИО21 почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» (далее ФИО4). 

Таким образом, ФИО4 Н.А. занимая должность начальника ФИО4, являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные задачи и функции отдела ФГУП «Почта России» ФИО4, определенных Положением о Минераловодском почтамте, Положением об отделении почтовой связи.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у начальника ФИО4 Н.А., ознакомленной с механизмом работы ФИО4, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», поступающих от физических лиц в качестве оплаты коммунальных услуг, с использованием своего служебного положения.

С этой целью ФИО4 Н.А. разработала преступный план совершения мошеннических действий, в соответствии с которым она намеревалась:

- осуществлять, согласно требованиям Положения, прием жилищно-коммунальных услуг в пользу третьих лиц; 

- в квитанциях на оплату коммунальных услуг проставлять штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись подтверждающие прием денежных средств;

- путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта корешки квитанций вместе с ежедневными отчетами ф.

<

***> в Минераловодский почтамт не предоставлять;

- похитить денежные средства в виде оплаты физическими лицами коммунальных услуг, и распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя согласно разработанному плану, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФГУП «Почта России» и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, используя свое служебное положение, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от ФИО8 денежные средства в сумме 982 рубля 00 копеек в качестве оплаты последним коммунальных платежей (услуг) за пользование газом, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передала ФИО8, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от Свидетель №10 денежные средства в сумме 1193 рубля 13 копеек в качестве оплаты последней коммунальных платежей (услуг) за пользование газом, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передалаСвидетель №10, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от ФИО8 денежные средства в сумме 1964 рубля 00 копеек в качестве оплаты последним коммунальных платежей (услуг) за пользование газом, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передала ФИО8, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от Свидетель №14 денежные средства в сумме 132 рубля 24 копейки в качестве оплаты последним коммунальных платежей (услуг) за водоснабжение и водоотведение, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передала Свидетель №14, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от Свидетель №13 денежные средства в сумме 982 рубля 00 копеек в качестве оплаты последней коммунальных платежей (услуг) за пользование газом, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передала Свидетель №13, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от Свидетель №14 денежные средства в сумме 288 рублей 84 копейки в качестве оплаты последним коммунальных платежей (услуг) за водоснабжение и водоотведение, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передала Свидетель №14, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от Свидетель №15 денежные средства в сумме 897 рублей 60 копеек в качестве оплаты последним коммунальных платежей (услуг) за пользование газом, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передала Свидетель №15, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от Свидетель №2 денежные средства в сумме 1056 рублей 00 копеек в качестве оплаты последним коммунальных платежей (услуг) за пользование газом, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передалаСвидетель №2, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от Свидетель №14 денежные средства в сумме 144 рубля 47 копеек в качестве оплаты последним коммунальных платежей (услуг) за водоснабжение, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передала Свидетель №14, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от Свидетель №12 денежные средства в сумме 539 рублей 00 копеек в качестве оплаты последней коммунальных платежей (услуг) за пользование газом, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передала Свидетель №12, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от Свидетель №15 денежные средства в сумме 646 рублей 80 копеек в качестве оплаты последним коммунальных платежей (услуг) за пользование газом, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передала Свидетель №15, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от Свидетель №14 денежные средства в сумме 153 рубля 96 копеек в качестве оплаты последним коммунальных платежей (услуг) за водоснабжение и водоотведение, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передала Свидетель №14, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от Свидетель №1 денежные средства в сумме 1369 рублей 06 копеек в качестве оплаты последней коммунальных платежей (услуг) за пользование газом, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передалаСвидетель №1, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от ФИО11 денежные средства в сумме 3285 рублей 68 копеек в качестве оплаты последней коммунальных платежей (услуг) за пользование газом, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передала ФИО11, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от Свидетель №2 денежные средства в сумме 1617 рублей 00 копеек в качестве оплаты последним коммунальных платежей (услуг) за пользование газом, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передалаСвидетель №2, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от К.Е. денежные средства в сумме 1672 рубля 32 копейки в качестве оплаты последней коммунальных платежей (услуг) за пользование газом, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передалаФИО7, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 Н.А., ДД.ММ.ГГГГ в рабочий период времени, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете в помещении ФИО43 «ФИО21», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос.ФИО21, 

<

адрес> № «А», получив лично от Свидетель №12 денежные средства в сумме 1546 рубля 93 копейки в качестве оплаты последней коммунальных платежей (услуг) за пользование газом, реализуя далее свой преступный умысел до конца, в соответствующей квитанции проставила штамп ФИО43 «ФИО21» и свою личную подпись, тем самым подтвердила их получение, указанную квитанцию передала Свидетель №12, после чего путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта, обозначенную денежную сумму в кассу ФИО4 не внесла и не оприходовала их, а обратила в свою пользу, тем самым похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4 Н.А., используя свое служебное положение - начальника ФИО4, путем обмана должностных лиц Минераловодского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не внесла в кассу ФИО4 денежные средства, полученные от населения в качестве оплаты коммунальных платежей (услуг) и не оприходовала их, обратив в свою пользу, тем самым похитила денежные средства в общей сумме 18471 рубль 03 копейки, и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ущерб Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России».

В судебном заседании подсудимая ФИО4 Н.А. вину признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась.

В ходе предварительного следствия подсудимая ФИО4 Н.А. также вину в предъявленном обвинении признавала, от дачи показаний отказывалась.

Вина подсудимой ФИО4 Н.А. подтверждается следующими доказательствами.

Так, представитель потерпевшего ФГУП «Почта России» ФИО1 показала суду, что с июля 2017 года в ФИО4 стали поступать жалобы со стороны жителей пос. ФИО21, 

<

адрес> о том, что у них образовалась задолженность по оплате услуг за пользование газом, в то время как они исправно оплачивали коммунальные платежи на почте пос. ФИО21. Позднее было установлено, что задолженность у абонентов образовалась в период времени с апреля 2015 по ноябрь 2015 года. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должность начальника ФИО4 занимала ФИО5 Н.А., которая позже сменила фамилию в связи с заключением брака на ФИО4. Было также установлено, что задолженность у абонентов образовалась по квитанциям, принятым самой ФИО4 Н.А.. Оплата коммунальных услуг через Минераловодский почтамт считается принятым с момента, когда оператор почты, либо иное уполномоченное лицо, принимает от плательщика денежные средства, ставит на квитанции сумму платежа, календарный штемпель отделения почтовой связи, на котором указана дата приема платежа, название почтового отделения и заверяет его своей подписью. С этого момента претензии по неоплате платежа будут предъявляться к Минераловодскому почтамту. Прием платежей от населения осуществляется на основании договора между управлением Федеральной почтовой связи и контрагентами, а именно водоканалом, регионгазом, электросетью и иными учреждениями. Существует порядок приема платежей: оператор почтового отделения вносит в программу «Единую автоматизированную систему ОПС» сведения об абоненте, его лицевой счет, заносит показания счетчика, сумму к оплате, и выбивается чек на внесенную сумму, который передается абоненту, а на квитанции предоставленной к оплате оператор почтового отделения принявший платеж ставит штамп отделения почты и личную подпись. ФИО4 Н.А. ставила на квитанции штамп о приеме платежа, но данные о приеме платежа в систему «ЕАС ОПС» не вносила и корешки квитанции вместе с ежедневными отчетами ф. 

<

***> в Минераловодский почтамт не предоставляла, а денежные средства присваивала себе. Таким образом, выявить данный факт при проведении ревизий, внезапных проверок было невозможно, потому что по документам отслеживаются только те сведения, которые внесены в электронную базу, а также по реестрам принятых коммунальных платежей. Г. присваивала себе денежные средства, при этом использовала свое служебное положение, ставила штамп Минераловодского почтамта. Денежные средства, полученные от населения, в кассу не вносились, сведения о приеме платежей в единую базу также не вносились, тем самым и не выявлялась недостача. Недостача выявлена ими при сверке квитанций об оплате коммунальных услуг с реестрами по приему платежей. В период работы начальником ОПС ФИО4 Н.А. при приеме коммунальных платежей от населения не проводила через программу Winpost, а позднее ЕАС ОПС, на квитанциях проставляла оттиск календарного штемпеля отделения почтовой связи и свою подпись. При формировании финансового отчета за день, не вносила принятые суммы в реестр принятых платежей и соответственно в дневник ф. 

<

***>. Денежные средства в главную кассу почтамта не направляла, а использовала в личных целях. За период работы ФИО4 Н.А. неоднократно проводились внезапные и документальные проверки специалистами почтамта, в результате проверок недостачи выявлены не были. Денежные средства, поступающие как в кассу Минераловодского почтамта, так и иные подразделения ФГУП «Почта России», принадлежат федеральному бюджету, распорядителем указанных денежных средств является ФГУП «Почта России». 11 и ДД.ММ.ГГГГ от жителей поселка ФИО21 и 

<

адрес>, а именно Свидетель №12, ФИО11, Свидетель №10, ФИО13, Свидетель №13 Свидетель №15, Свидетель №14, поступили заявления на имя начальника Минераловодского почтамта об образовавшейся задолженности по оплате коммунальных услуг. В ходе выяснения причин образовавшейся задолженности было установлено, что задолженность у абонентов образовалась в период времени с января 2015 по ноябрь 2016 года. Общая сумма причиненного ФГУП «Почта России» ущерба составила 18471 рубль 03 копейки. Работник почты ФИО4 Н.А. при приеме денежных средств за оплату коммунальных услуг от населения действовала от имени ФГУП «Почта России». С момента как денежные средства были оприходованы ФИО4 Н.А., о чем свидетельствует штамп ФИО4 на квитанциях и ее подпись в квитанциях, то ФГУП Почта России несет полную материальную ответственность за возмещение задолженности образовавшейся у абонентов по вине работника почты. После рассмотрения данных заявлений и установления факта вины работника почты, образовавшаяся задолженность в полном объеме оплачивается из денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», то есть сумма долга, указанная в заявлении переводится на лицевой счет абонента.

Свидетель Свидетель №4 показал суду, что работает в должности начальника абонентского отдела филиала ГУПСК «

<

адрес>водоканал». В абонентский отдел стали обращаться жители поселка ФИО21 и 

<

адрес> с вопросами об образовавшейся у них задолженности. Жители поселка предъявляли в абонентский отдел квитанции из абонентской книжки, где стоял штамп почты поселка ФИО21 о приеме платежа, поясняли, что полностью производили оплату коммунальных услуг, и по какой причине могла образоваться задолженность они пояснить не могли. Однако ни один из жителей не предъявил в абонентский отдел чек-квитанцию о приеме платежа. Так у жителей поселка ФИО21 образовалась задолженность по оплате услуг водоснабжения. Со стороны начальника ФИО43 «ФИО21» было нарушение в том, что она чеки о приеме денежных средств за оплату коммунальных услуг населению не предоставила, а ставила лишь штамп организации в квитанции абонентских книг, что не допустимо. Жителям поселка ФИО21 было предложено обратиться с претензией на почту поселка ФИО21. В результате чего в кратчайшие сроки жителям поселка ФИО21, практически в день обращения в водоканал, либо на следующий день, предоставляли чеки об оплате задолженности. Между ГУП «

<

адрес>водоканалом» и ФГУП «Почта России» заключен договор об оказании услуг по приему платежей в пользу третьих лиц. В отделениях почты осуществляется прием платежей, в результате чего в программу «1С Бухгалтерия» вбивается номер абонента. Все денежные средства переводятся в кассу Минераловодского почтамта, откуда уже производится оплата по счетам абонентов. В их абонентский отдел поступают реестры об оплате по счетам абонентов. Предоставить полный список должников по оплате услуг водоснабжения по поселку ФИО21 и 

<

адрес>, не представляется возможным, так как в информационных листах проследить долг, образовавшийся в результате не оплаты по вине работников почты не возможно.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что коммунальные услуги он исправно с 10 по 15 число каждого месяца оплачивает на почте пос. ФИО21. В конце июня 2018 года ему заказным письмом пришло извещение из межрегионгаза о необходимости оплаты задолженности за пользование газом. Согласно сведениям, указанным в извещении, задолженность составила 3347 рублей 56 копеек. Для выяснения причины образовавшей задолженности, он обратился в межрегионгаз, где ему сообщили, что на его лицевой счет оплата не поступила за октябрь 2016 года и за апрель 2016 года. Квитанции об оплате услуг за пользование газом за указанный период у него имеются. На данных квитанциях стоит оттиск круглой печати почты пос. ФИО21, где указана дата приема денежных средств, и подпись ФИО6 – бывшего начальника почты. Так как его вины в образовавшейся задолженности нет, он обратился к ФИО5 Н. с вопросом, почему деньги, которые он ей передал для оплаты коммунальных услуг, не поступили на его счет. ФИО5 Н. ответила, что ему нужно обращаться в Минераловодский почтамт с этим вопросом. Он не стал больше никуда обращаться и написал заявление в прокуратуру 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №7 суду показала, что коммунальные услуги она оплачивает ежемесячно после получения пенсии на почте пос. ФИО21, без задержек и является добросовестным плательщиком. На почте пос. ФИО21 оплату принимают как начальник почты, так и кассир. В июне 2018 года им пришло извещение из межрегионгаза о необходимости оплаты образовавшейся задолженности за пользование газом. Сумма задолженности составляла более трех тысяч рублей. После того как супруг съездил в межрегионгаз 

<

адрес> выяснилось, что у них отсутствует оплата за май и ноябрь 2016 года. Она предъявила работникам Межрегионгаза квитанции об оплате за указанный период, но ей сказали, что денежные средства на счет не поступили и нужно обращаться на почту пос. ФИО21, где производилась оплата. На данных квитанциях стояла подпись ФИО6 – бывшего начальника почты. В июне 2018 года, она встретилась с ФИО5 Н., которой рассказала о задолженности. Изначально ФИО5 Н. отрицала свою причастность к образовавшейся задолженности, и рекомендовала ей обратиться в Минераловодский почтамт. Когда она стала говорить при чем здесь Минераловодский почтамт, если деньги брала она, то ФИО5 Н. сказала, что в настоящий момент денег у нее нет, и она не может вернуть данный долг, пообещав вернуть, как только появятся деньги. Но до настоящего времени ФИО5 Н. данную задолженность не оплатила. 

Свидетель ФИО13 показал суду, что в пос. ФИО21 ранее проживала его мама ФИО7, умершая ДД.ММ.ГГГГ. Мама исправно оплачивала коммунальные платежи на почте пос. ФИО21. В конце сентября 2018 года пришло извещение из межрегионгаза о том, что по домовладению мамы имеется задолженность на сумму более 2 тысяч рублей. Он поехал в межрегионгаз, где выяснилось, что за ноябрь 2016 года не прошла оплата, то есть на лицевой счет не поступили деньги. Проверив квитанции, он обнаружил, что за ноябрь 2016 года на квитанции имеется штамп почты пос. ФИО21 и подпись ФИО6 – бывшего начальника почты. Сумма оплаты на 17 ноябрь 2016 года составляла 1672 рубля 32 копейки. При сверке с межрегионгазом было установлено, что начислена пеня на данную сумму. Так как его мама исправно платила коммуналку и задолженность образовалась не по вине его мамы, то он обратился с претензией к работникам почты и написал заявление. 

Свидетель Свидетель №12 показала суду, что ежемесячно после 20-го числа каждого месяца она исправно и без задержек оплачивает коммунальные услуги на почте пос. ФИО21. В подтверждение у нее имеются квитанции по оплате, на которых стоит штамп почты пос. ФИО21 и подпись работника почты. В двадцатых числах сентября 2018 года на почте пос. ФИО21 ей стало известно, что у нее образовалась задолженность по газу. Позвонив в межрегионгаз ей пояснили, что оплата за сентябрь 2016 года и ноябрь 2016 года на лицевой счет не поступила. На квитанциях за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ стоят штамп почты пос. ФИО21 и подпись бывшего начальника почты – ФИО6. Обратившись с этим вопросом к работникам почты, ей было предложено написать претензию на имя начальника Минераловодского Почтамта, что она и сделала. Так как задолженность образовалась не по ее вине, то до сегодняшнего дня она долг не погасила.

Свидетель Свидетель №13 суду показала, что оплату коммунальных услуг в их семье осуществляет она ежемесячно после 10-го числа за предыдущий месяц по абонентским книжкам на почте пос. ФИО21. Расчет оплаты коммунальных услуг производится по показаниям счетчиков. В сентябре 2018 года от контролера газовой службы ей стало известно о задолженности по оплате услуг за пользование газом. В ходе выяснения причин образования задолженности она выяснила, что не прошла оплата за май 2015 года. При сверке с квитанциями она обнаружила, что оплата прошла, на квитанции стояла подпись бывшего начальника почты пос. ФИО5 и штамп почты. Она обратилась на почту пос. ФИО21, где ей было рекомендовано написать заявление на имя начальника почты 

<

адрес>, что она и сделала. Образовавшуюся задолженность она не оплачивала, так как та образовалась по вине работников почты. 

Свидетель Свидетель №3, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что ежемесячно они абонентам направляют квитанции на оплату платежей за пользование газом. Примерно с сентября 2016 года стали поступать обращения жителей поселка ФИО21 и 

<

адрес> о том, что при получении квитанции на оплату услуг за пользование газом стоит сумма больше, чем необходимо им оплатить, при том, что оплату они производят ежемесячно, а сумма в квитанциях не уменьшается. В ходе разбирательства по данному факту, выяснилось, что абоненты производили оплату на почте пос. ФИО21, на квитанциях стоял штамп почты, но чек к квитанциям не прикреплялся, и денежные средства на счет их организации не поступили, в чем выражалась вина со стороны начальника ФИО43 «ФИО21». Между ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» и ФГУП «Почта России» заключен договор об оказании услуг по приему платежей в пользу третьих лиц. В отделениях почты при приеме платежей, формируется электронный файл об оплате абонентом услуг за пользование газом. В дальнейшем, данный файл поступает в абонентский отдел об оплате по счетам абонентов, после чего производится зачисление платежей по лицевым счетам абонентов. Все денежные средства переводятся в кассу Минераловодского почтамт. Предоставить полный список должников по оплате услуг за пользование газом по поселку ФИО21 

<

адрес>, не представляется возможным, так как в информационных листах проследить долг, образовавшийся в результате не оплаты по вине работников почты не возможно. Согласно сведений электронной базы АИС РНГ на счет абонента 300393 Свидетель №2 по адресу: п.ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> оплата на сумму 1617 рублей 00 копеек на счет абонента в ноябре 2016 года не поступила. Согласно сведениям электронной базы АИС РНГ на счет абонента 300606 Н.Е. по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес> оплата на сумму 1369 рублей 06 копеек на счет абонента в ноябре 2016 года не поступила. Согласно сведениям электронной базы АИС РНГ на счет абонента 300393 Свидетель №2 по адресу: п. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> оплата на сумму 1056 рублей 00 копеек на счет абонента в мае 2016 года не поступила. Согласно сведениям электронной базы АИС РНГ, на счет абонента 300392 ФИО45.Ю. по адресу: п. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> оплата на сумму 982 рубля 00 копеек на счет абонента в октябре 2014 года не поступила. Согласно сведениям электронной базы АИС РНГ, на счет абонента 300392 ФИО45.Ю. по адресу: п. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> оплата на сумму 1964 рубля 00 копеек на счет абонента в апреле 2015 года не поступила. Согласно сведениям электронной базы АИС РНГ, на счет абонента 300509 Б. по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № оплата на сумму 1546 рублей 93 копейки не прошла. На счет данного абонента в ноябре 2016 года поступила оплата в размере 3284 рублей 93 копеек, которые абонент оплатил ДД.ММ.ГГГГ. За сентябрь 2016 года по базе АИС РНГ, денежные средства на счет абонента 300509 также не поступали. Согласно сведениям электронной баз АИС РНГ, на счет абонента 300275 С. по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № оплата на сумму 3285 рублей 68 копеек не поступила. Согласно сведениям электронной баз АИС РНГ, на счет абонента 300154 Х. по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> оплата на сумму 1193 рубля 13 копеек не поступила. Согласно сведениям электронной баз АИС РНГ, на счет абонента 300162 К.Е. по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> оплата на сумму 1672 рубля 32 копейки не поступила. Согласно сведениям электронной баз АИС РНГ, на счет абонента 350003 А. по адресу: 

<

адрес> № оплата на сумму 646 рублей 80 копеек не поступила. Согласно квитанции данная оплата была произведена ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сведениям базы АИС РНГ, в октябре 2016 года поступила оплата на сумму 161 рубль 70 копеек, которая была произведена абонентом ДД.ММ.ГГГГ. Оплата по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ не прошла. Согласно сведениям электронной баз АИС РНГ, на счет абонента 300227 К.Т.ТА. по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> оплата на сумму 982 рубля 00 копеек не поступила. Согласно сведениям информационного листа, абонент 300032 ФИО29 оплату производит не регулярно. Абонент оплатил услуги за пользование газом в августе 2013 года, после чего спустя более двух лет в апреле 2016 года и так по всему отчетному периоду. Распечатать сведения из электронной базы АИС РНГ не представляется возможным (т. 3 л.д. 94-95).

Свидетель Свидетель №5, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, чтос 2002 года она работает в должности оператора ФИО43 пос. ФИО21. Общая касса денежных средств находится под ответственностью начальника ФИО43 и уже в конце рабочего дня та подбивает общую кассу и составляет отчет по форме 

<

***> и направляет его ежедневно в Минераловодский почтампт. Начальник ФИО43 выполняет те же функции, что и она, то есть они параллельно занимаются приемом коммунальных платежей, переводов, платежей, реализацией товарно-материальных ценностей. Разнятся у них только компьютеры, в которых фиксируется вся деятельность и в конце рабочего дня сбивается общая касса. Когда гражданин приносит квитанции на оплату коммунальных услуг она, либо начальник почты получают от него денежные средства и квитанцию, в компьютер они вбивают лицевой счет плательщика, показания, и сумму оплаты. В конце дня данные сведения она и начальник почты подбивают, квитанции обандероливают, считают, сверяют с компьютером, снимают реестр с компьютера со сведениями о плательщиках и на следующий день в обеденное время начальник почты отправляет в главную кассу 

<

адрес> с инкассацией. Ежедневно из 

<

адрес> приезжает сотрудник Минераловодского почтамта на служебном автомобиле «Почта России» и принимает у начальника почты документацию и денежные средства по накладной, в которой указаны посылки, денежные средства в мешке страховом и т.п.. Каким образом производятся начисления денежных средств на лицевые счета клиентов по оплате коммунальных услуг, она не знает. С осени 2013 года по ноябрь 2016 года в должности начальника ФИО43 состояла КодацкаяНелля ФИО22. В ноябре 2016 года ФИО5 Н.А. написала заявление об увольнении по собственному желанию. За указанный период каких-либо жалоб со стороны жителей пос. ФИО21 в ее адрес не поступало. После увольнения ФИО5 Н.А., от жителей поселка ФИО21 стали поступать жалобы на задолженность по оплате коммунальных услуг. Жители поселка приходили с выписками из водоканала и райгаза, а также с квитанциями об оплате у них на почте и предъявляли ей эти документы с вопросами, почему не прошла оплата. Жители поселка ФИО21 написали заявление на имя начальника Минераловодского почтамта о об образовавшейся задолженности. Все заявления были переданы руководству Минераловодского почтамта (т.1 л.д. 223-224).

Свидетель Свидетель №1, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, чтопосле получения пенсии ежемесячно с 10-го по 12-е число она оплачивает коммунальные услуги. Так как она не грамотная, ее абонентские книжки заполняет и оплачивает коммунальные услуги ее подруга Свидетель №6 на почте пос. ФИО21. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6, вернувшись с почты, сказала, что оператор почты Свидетель №5 просила передать ей о задолженности за газ, которая составляла более 1 тысячи рублей. Точную сумму она не помнит. Разобраться с задолженностью, она попросила свою сестру. ДД.ММ.ГГГГ по приезду из межрегионгаза, сестра сообщила, что отсутствует оплата за ноябрь 2016 года, и рекомендовали обратиться к работникам почты, так как на квитанции за ноябрь 2016 года стоит штамп почты и подпись работника, свидетельствующая об оплате платежа за указанный месяц (т. 1 л.д. 211-212).

Свидетель Свидетель №6, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что на протяжении длительного периода ввиду неграмотности Свидетель №1, она помогает ей заполнять абонентские книжки по оплате коммунальных услуг, производить расчеты, также оплачивать их. Коммунальные услуги она оплачивает исправно в период с 10-го по 12-число каждого месяца на почте пос. ФИО21. Платежи на почте принимают как оператор, так и начальник почты. После проверки сведений, указанных в абонентских книжках, внесения сведений в компьютер, работники почты получают деньги за оплату коммуналки и на квитанциях ставят штамп почты и свою подпись. ДД.ММ.ГГГГ она как обычно пошла на почту пос. ФИО21 для оплаты коммунальных услуг, где оператор почты Свидетель №5 сообщила ей, что у Свидетель №1 образовалась задолженность по оплате услуг за пользование газом на сумму более 1 тысячи рублей. О задолженности по газу она сообщила Свидетель №1, которая попросила свою сестру разобраться с образовавшейся задолженностью. На следующий день со слов сестры Свидетель №1, им стало известно, что отсутствует оплата за ноябрь 2016 года. Квитанция об оплате за этот месяц имеется и на ней стоит штамп почты и подпись ФИО6 – бывшего начальника почты пос. ФИО21. Задолженность по газу Свидетель №1 до настоящего времени не погашена, так как образовалась по вине работников почты, которые осуществляли прием коммунальных платежей (т. 1 л.д. 213-214).

Свидетель Свидетель №8, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что ежемесячно после 10-го числа она оплачивает коммунальные услуги на почте пос. ФИО21. Прием коммунальных платежей на почте осуществляет как начальник почты, так и оператор. При оплате коммунальных платежей, она передает работнику почты абонентские книжки и необходимую сумму денежных средств. Работники почты проставляют штамп на квитанциях, расписываются и отдают ей абонентские книжки. ДД.ММ.ГГГГ им пришло заказное письмо из ООО «Межрегионгаз» с уведомлением о задолженности по оплате услуг за пользование газом, в сумме 3607 рублей 86 копеек. ДД.ММ.ГГГГ с утра она позвонила в Межрегионгаз, чтобы выяснить причину образовалась задолженности. В телефонном режиме ей пояснили, что оплата за октябрь 2014 года и апрель 2015 года на лицевой счет по их адресу не поступила. После чего она написала претензию на имя начальника Минераловодского почтамта о задолженности, образовавшейся по вине работников почты, а именно ФИО5 Н.А.. Лично с ФИО5 Н. она не встречалась, общалась с ее супругом, но тот пояснил, что возможности оплатит данную задолженность, у них сейчас нет (т. 1 л.д. 219-220).

Свидетель ФИО11, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, чтокоммунальные услуги она оплачивает ежемесячно после 10-го числа на почте пос. ФИО21. Задержек по оплате коммунальных услуг у нее никогда не было. В августе 2018 года ей пришло извещение из Межрегионгаза о том, что у нее образовалась задолженность по оплате услуг за пользование газом на сумму 3285 рублей 68 копеек. Позвонив в Межрегионгаз, чтобы выяснить причину образовавшейся задолженности, ей пояснили, что денежные средства за ноябрь 2016 года, на ее лицевой счет не поступали. Она пошла к ФИО5 Н. домой, чтобы выяснить как деньги, которые она ей передала для оплаты коммуналки, не поступили на лицевой счет. ФИО5 Н. пояснила, что она никому ничего не должна. На почте пос. ФИО21 она написала претензию на имя начальник Минераловодского почтамта, что по вине работников почты у нее образовалась задолженность (т. 2 л.д. 41-42).

Свидетель Свидетель №10, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что ежемесячно с 5-го по 10-е число каждого месяца она оплачивает коммунальные услуги на почте пос. ФИО21 по абонентским книжкам, и задолженностей никогда не имела. В сентябре 2018 года ей пришло извещение из Межрегионгаза о задолженности по оплате услуг за пользование газом, на сумму 1193 рубля 13 копеек. Созвонившись с работниками Межрегионгаза выяснилось, что за ДД.ММ.ГГГГ не прошла оплата, в результате чего она написала претензию на почту пос. ФИО21 об образовавшейся задолженности по вине работника почты. Лично с ФИО5 Н. она не общалась, так как слышала от жителей поселка, что та отказывается выплачивать долги перед населением, которые образовались по ее вине (т. 2 л.д. 48-49).

Свидетель Свидетель №14, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что оплату коммунальных услуг он производит ежемесячно, в первой половине месяца и задолженностей никогда не имел. За коммунальные услуги в основном он платит в пос. ФИО21, так как часто там бывает и находится в районе ФИО21 почтамта. Примерно полтора года назад от контролера водоканала ему стало известно, что по оплате за пользование водой у него образовалась задолженность. Обратившись в водоканал, ему было рекомендовано обратиться в отделение почты, где он оплачивал коммунальные услуги. В ФИО21 почтамте, ФИО5 Н. пересмотрела все квитанции, переписала себе все долги и заверила его в том, что все будет нормально. Он успокоился, так как посчитал, что долга за ним никакого нет. Примерно в июне 2018 года от контролера водоканала ему стало известно, что задолженность по оплате за воду не погашена. Он снова обратился в водоканал, где ему сделали выписку по задолженности и с этой выпиской и квитанциями он обратился на почту пос. ФИО21. Одна из сотрудниц почтамта пересмотрела все квитанции и сделала с них копии и предложила ему написать заявление на имя начальника Минераловодского почтамта, что он и сделал (т. 2 л.д. 79-80).

Свидетель ФИО30, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что ежемесячно в период времени с 10-го по 15-е число каждого месяца, он производит оплату коммунальных услуг на почте пос. ФИО21. ДД.ММ.ГГГГ из Газпроммежрегионгаза ему пришло заказное письмо с уведомлением о задолженности. На следующий день, он обратился в Межрегионгаз, где ему объяснили, за какой период времени у него отсутствует оплата. В середине октября 2018 года он обратился с данным вопросом на почту пос. ФИО21, где он постоянно оплачивает коммунальные платежи. Сотрудниками почты ему было рекомендовано написать заявление на имя начальника Минераловодского почтамта о погашении задолженности, так как у него на руках имеются квитанции об оплате заверенные оттиском печати почты и подписью кассира. По какой причине образовалась задолженность по оплате газа, он не знает (т. 2 л.д. 85-86).

Вина подсудимой ФИО4 Н.А. подтверждается также обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра двора домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес>, у заявителя Свидетель №8 были изъяты платежные документы за сетевой газ за октябрь 2014 года и апреля 2015 года, конверт заказного письма ООО «Газпром межрегионгаз» с извещением о задолженности (т. 1 л.д. 9-12); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО21, 

<

адрес> «А», и установлено место, где ФИО5 (ФИО4) Н.А. осуществляла прием платежей от Свидетель №8 (т. 1 л.д. 136-140);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ,с участием представителя потерпевшего ФИО1,в ходе которой, были изъяты реестры принятых на ФИО4 коммунальных платежей за март 2016 года, ноября 2016 года, май 2016 года, октябрь 2014 года, апрель 2015 года (т. 1 л.д. 239-240);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГв ходе которого были осмотрены: квитанция по расчетам пользование газом абонента № за март 2016 года, ФИО абонента - ФИО31 адрес: пос. ФИО21, 

<

адрес> №, квитанция по расчетам пользование газом абонента № за октябрь 2016 года, ФИО абонента - Свидетель №2 адрес: пос. ФИО21, 

<

адрес> №; квитанция по расчетам пользование газом абонента № за ноябрь 2016 года, ФИО абонента - Свидетель №1 адрес: 

<

адрес> № 

<

адрес>.; квитанция по расчетам пользование газом абонента № за апрель 2016 года, ФИО абонента - Свидетель №2 адрес: пос. ФИО21, 

<

адрес> №; квитанция по расчетам пользование газом абонента № за октябрь 2014 года, ФИО абонента - ФИО8 адрес: пос. ФИО21, 

<

адрес> №; квитанция по расчетам пользование газом абонента № за апрель 2015 года, абонента - ФИО8 Адрес: пос. ФИО21, 

<

адрес> №; полимерный файл, в котором находятся следующие документы: экспериментальные образцы почерка, выполненные ФИО4 Н.А. на 2 листах формата А4; экспериментальные образцы подписи, выполненные ФИО4 Н.А. на 4 листах формата А4; экспериментальные образцы почерка, выполненные Свидетель №5 на 2 листах формата А4; экспериментальные образцы подписи, выполненные Свидетель №5 на 4 листах формата А4 (т. 2 л.д. 1-29);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО1 были изъяты реестры принятых на ФИО4 коммунальных платежей за ноябрь 2016 года, сентябрь 2016 года, апрель 2015 года, июнь 2015 года, октябрь 2016 года, май 2016 года, октябрь 2015 года (т. 2 л.д. 39-40);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО11 изъята квитанция за ДД.ММ.ГГГГ по расчетам за пользование газом на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № (т. 2 л.д. 45-47);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №10 изъята квитанция за ДД.ММ.ГГГГ по расчетам за пользование газом на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> (т. 2 л.д. 52-54);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО13 изъята квитанция за ДД.ММ.ГГГГ по расчетам за пользование газом на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> (т. 2 л.д. 59-61);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласнокоторому у свидетеля Свидетель №12 были изъяты квитанции за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по расчетам за пользование газом на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> (т. 2 л.д. 66-68);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №13 была изъята светокопия квитанции за ДД.ММ.ГГГГ по расчетам за пользование газом на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> (т. 2 л.д. 73-75);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №14 были изъяты квитанции за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, светокопии квитанций за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по расчетам за водоснабжение на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес> (т. 2 л.д. 82-84);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №15 были изъяты квитанции за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по расчетам за пользование газом на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес> (т. 2 л.д. 89-90);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены квитанции об оплате услуг за пользование газом и водоснабжение, изъятые у абонентов и сверены с реестрами принятых на ФИО4 коммунальных платежей, в результате осмотра было установлено, что сведения о приеме платежа по изъятым у Свидетель №12, ФИО11, Свидетель №10, ФИО13, Свидетель №15, Свидетель №13, Свидетель №14 квитанциям в реестрах принятых платежей отсутствуют, тем самым оплата на счета абонентов не поступала (т. 2 л.д. 91-126);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомуосмотрены светокопии квитанции об оплате услуг за пользование газом и водоснабжение, и сверены с исполнительными листами абонентов, в результате осмотра было установлено, что сведения о приеме платежа по изъятым у Свидетель №12, ФИО11, Свидетель №10, ФИО13, Свидетель №15, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №2, ФИО32, ФИО33 квитанциям в исполнительных листах отсутствуют, тем самым оплата на счета абонентов не поступала (том № л.д. 96-101);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно выводам которого:

- подпись в квитанции об оплате услуг за пользование газом абонента 900393 на домовладение, расположенное по адресу: п. ФИО21, 

<

адрес> № за ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО4 Н.А.

- подпись в квитанции об оплате услуг за пользование газом абонента 900393 на домовладение, расположенное по адресу: п. ФИО21, 

<

адрес> № за ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО4 Н.А.

- подпись в квитанции об оплате услуг за пользование газом абонента 300606 на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № за ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО4 Н.А. 

- подпись в квитанции об оплате услуг за пользование газом абонента 300392 на домовладение, расположенное по адресу: п. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО4 Н.А.

- подпись в квитанции об оплате услуг за пользование газом абонента 300392 на домовладение, расположенное по адресу: п. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО4 Н.А. (т. 1 л.д. 202-207);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно выводам которого:

- подпись в квитанции по расчетам за пользование газом абонента № Б. от ДД.ММ.ГГГГ под штампом ФИО43 «ФИО21» выполнена ФИО2.

- подпись в квитанции по расчетам за пользование газом абонента № Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ под штампом ФИО43 «ФИО21» выполнена ФИО2.

- подпись в квитанции по расчетам за пользование газом абонента № ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ под штампом ФИО43 «ФИО21» выполнена ФИО2.

- подпись в квитанции по расчетам за пользование газом абонента № Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ под штампом ФИО43 «ФИО21» выполнена ФИО2.

- подпись в квитанции по расчетам за пользование газом абонента № ФИО7 за ДД.ММ.ГГГГ под штампом ФИО43 «ФИО21» выполнена ФИО2.

- подпись в квитанции по расчетам за пользование газом абонента № Свидетель №15 за ДД.ММ.ГГГГ под штампом ФИО43 «ФИО21» выполнена ФИО2.

- подпись в квитанции по расчетам за пользование газом абонента № Свидетель №15 за ДД.ММ.ГГГГ под штампом ФИО43 «ФИО21» выполнена ФИО2.

- подпись в квитанции по расчетам за водоснабжение абонента № Свидетель №14 за ДД.ММ.ГГГГ под штампом ФИО43 «ФИО21» выполнена ФИО2.

- подпись в квитанции по расчетам за водоснабжение абонента № Свидетель №14 за ДД.ММ.ГГГГ под штампом ФИО43 «ФИО21» выполнена ФИО2 (т. 3 л.д. 66-70);

вещественными доказательствами: квитанцией по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ;

квитанцией по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ ;

квитанцией по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № за ДД.ММ.ГГГГ;

квитанцией по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ;

квитанцией по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ;

светокопией квитанции по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ;

квитанцией по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № за ДД.ММ.ГГГГ;

квитанцией по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № за ДД.ММ.ГГГГ;

квитанцией по оплате услуг за водоснабжение абонента № на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ;

квитанцией по оплате услуг за водоснабжение абонента № на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ;

светокопией квитанции по оплате услуг за водоснабжение абонента № на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ;

светокопией квитанции по оплате услуг за водоснабжение абонента № на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ;

реестрами принятых коммунальных платежей за ноябрь 2016 года; реестрами принятых коммунальных платежей за сентябрь 2016 года; реестрами принятых коммунальных платежей за апрель 2015 года; реестрами принятых коммунальных платежей за июнь 2015 года; реестрами принятых коммунальных платежей за октябрь 2016 года; реестрами принятых коммунальных платежей за май 2016 года; реестрами принятых коммунальных платежей за октябрь 2015 года; реестрами принятых коммунальных платежей за май 2015 года (т. 2 л.д. 30-31); 

квитанцией по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ;

квитанцией по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ;

квитанцией по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ;

квитанцией по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ;

квитанцией по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ;

реестрами принятых коммунальных платежей за март 2016 года; реестрами принятых коммунальных платежей за ноябрь 2016 года; реестрами принятых коммунальных платежей за май 2016 года; реестрами принятых коммунальных платежей за октябрь 2014 года; реестрами принятых коммунальных платежей за апрель 2015 года;

экспериментальными образцами подписей, выполненнымиФИО2 на 4 листах формата А-4; экспериментальными образцами почерка, выполненные ФИО4 Н.А. на 2 листах формата А4; экспериментальными образцами подписей, выполненными К.Г. на 4 листах формата А-4; экспериментальными образцами почерка, выполненными Свидетель №5 на 4 листах формата А-4 (т. 2 л.д. 127-129);

информационным листком на лицевой счет № абонента Свидетель №15; информационным листком на лицевой счет № абонента ФИО7; информационным листком на лицевой счет № абонента Свидетель №10; информационным листком на лицевой счет № абонента Свидетель №12; информационным листком на лицевой счет № абонента ФИО8; информационным листком на лицевой счет № абонента Свидетель №1; информационным листком на лицевой счет № абонента Свидетель №2; информационным листком на лицевой счет № абонента Свидетель №13; информационным листком на лицевой счет № абонента ФИО47 ВерыФирсантьевны; информационным листком на лицевой счет № абонента Свидетель №14 (т. 2 л.д. 102-126);

заявлением Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности бывшую заведующую ФИО21 почтамта ФИО6, принимавшую денежные средства по оплате за поставку газа, а на счет регион газа их не перечислила (т.1 л.д. 5);

заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ она произвела оплату за поставку газа на почтамте пос. ФИО21 непосредственно начальнику ФИО6, которая их не перевела на счет Ставропольрегионгаза.В связи с чем, просит провести проверку и привлечь к установленным законном ответственности ФИО5 Н. (т.1 л.д. 14);

заявлением Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит провести проверку по факту мошеннических действий бывшего кассира, почты пос. ФИО5, принимавшей денежные средства по оплате за поставку газа, выдавала квитанции о том, что получала денежные средства, однако на расчетный счет Регионгаза не перечисляла (т. 1 л.д. 73);

постановлением прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГо направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании ФИО5 Н.А. (т.1 л.д. 69-72);

заявлением ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит разобраться и привлечь к уголовной ответственности гр. ФИО5 Н.А., которая будучи в должности начальника сельского отделения связи п. ФИО21, с октября 2014 года по ноябрь 2016 года используя свое служебное положение, в качестве платежей за коммунальные услуги принимала от населения денежные средства, однако в установленном порядке данные денежные средства не оприходовала, а присваивала и использовала по собственному усмотрению (т. 1 л.д. 141); 

актом ведомственного расследования по факту присвоения денежных средств ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что преступными действиями ФИО5 Н.А. Минераловодскому почтамту причинен материальный ущерб на общую сумму 18471 рубль 03 копейки (т. 1 л.д. 143-144);

Уставом федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», утвержденный приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 175-187); 

Положением о Минераловодском почтамте ФГУП «Почта России» (т. 1 л.д. 168-174);

приказом №-пер от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО6 на должности начальника ФИО4 4 класса (т. 1 л.д. 147); 

трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФГУП «Почта России» в лице начальника Минераловодского почтамта и ФИО6 (т.1 л.д. 150-152);

дополнительным соглашением № к трудовом договору от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 153);

дополнительным соглашением №/НР к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 154-158);

договором о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФГУП «Почта России» в лице начальника Минераловодского почтамта и начальником ФИО4ФИО6 (т. 1 л.д. 160);

договором о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФГУП «Почта России» в лице начальника Минераловодского почтамта и начальником ФИО4ФИО6 (т. 1 л.д. 159);

квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 4 класса Минераловодского почтамта (т.1 л.д. 162-165);

свидетельством о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 Р.А. и ФИО5 Н.А., согласно которого жене присвоена фамилия ФИО4(т. 3 л.д.159);

Суд признает показания представителя потерпевшего ФИО1, показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №7, ФИО13, Свидетель №12, Свидетель №13, данные ими в ходе судебного заседания, показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №8, ФИО11, Свидетель №10, Свидетель №14, Свидетель №15, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании правдивыми и соответствующими действительности, поскольку их показания последовательны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании приведенными выше: заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ;протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ;заявлением Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ; заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; заявлением Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ; постановлением прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГо направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании ФИО5 Н.А.;заявлением ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ; актом ведомственного расследования по факту присвоения денежных средств ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; Уставом федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», утвержденный приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ; Положением о Минераловодском почтамте ФГУП «Почта России»;приказом №-пер от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО6 на должности начальника ФИО4 4 класса; трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительным соглашением № к трудовом договору от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительным соглашением №/НР к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; договором о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ; договором о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ; вещественными доказательствами, также полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства.

Анализ приведенных выше доказательств, в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой ФИО4 Н.А. в совершении инкриминируемых ей деяний.

Действия подсудимой ФИО4 Н.А. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО4 Н.А. совершила мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Гражданским истцом ФГУП «Почта России» к гражданскому ответчику ФИО4 Н.А. заявлен гражданский иск о взыскании 18471 рубль 03 копейки в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

С учетом изложенных выше доказательств, учитывая полное признание гражданским ответчиком ФИО4 Н.А. заявленного гражданского иска, на основании ст. 1064 ГК РФ, суд удовлетворяетзаявленный гражданский иск в полном объеме, и взыскивает с ФИО4 Н.А. в пользу ФГУП «Почта России» 18471 рубль 03 копейки.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступление, совершенное подсудимой ФИО4 Н.А. относится к категории тяжких преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления, на менее тяжкое преступление, суд не находит.

В тоже время суд учитывает, что подсудимая ФИО4 Н.А. активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, имеет малолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что в силу п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относится к обстоятельствам, смягчающим наказание. Подсудимая ФИО4 Н.А. по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на иждивении имеет сына ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося студентом, в содеянном раскаялась, о чем свидетельствует полное признание своей вины, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 Н.А., предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

При решении вопроса о наличии или отсутствии рецидива преступлений суд не учитывает имеющуюся у ФИО4 Н.А. судимость по приговору Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, указанному вводной части приговора, поскольку преступление, за совершение которогоФИО2 осуждается настоящим приговором суда, совершено до вынесения приговора Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимой ФИО4 Н.А. наказание с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, изложенных выше данных о личности подсудимой ФИО4 Н.А., оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание указанные выше характер и степень общественной опасности преступления, но учитывая данные о личности подсудимой ФИО4 Н.А., обстоятельства смягчающие наказание, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО4 Н.А. без изоляции её от общества, без реального отбывания наказания, и назначая наказание в виде лишения свободы, суд, в соответствии со ст. 73 УК РФ, постановляет считать назначенное наказание условным.

Одновременно, с учетом данных о личности подсудимой ФИО4 Н.А., суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В тоже время, учитывая, что подсудимая ФИО4 Н.А. совершила преступление занимая должность начальника отделения почтовой связи ФИО21 почтамта УФПС 

<

адрес> –филиала ФГУП « Почта России», в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ суд признает невозможным сохранение за ФИО4 Н.А. права заниматьсядеятельностью, связаннойс расчетно-кассовыми операциями, оказанием услуг по приему денежных средств, платежей, операций по банковским картам, реализацией товарно-материальных ценностей, и назначает ей дополнительное наказание в виде лишения права заниматьсядеятельностью, связанной с расчетно-кассовыми операциями, оказанием услуг по приему денежных средств, платежей, операций по банковским картам, реализацией товарно-материальных ценностей.

Учитывая, что ФИО4 Н.А. осуждена приговором Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года, наказание не отбыто, а преступление, за совершение которого ФИО4 Н.А. осуждается настоящимприговором суда совершено до вынесения приговора Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, оснований, предусмотренный ч. 5 ст. 74 УК РФ для отмены условного осуждения не имеется, суд не применяет правила назначения наказания по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 69 УК РФ, оставляет приговор Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на самостоятельное исполнение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматьсядеятельностью, связанной с расчетно-кассовыми операциями, оказанием услуг по приему денежных средств, платежей, операций по банковским картам, реализацией товарно-материальных ценностей, сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на условно осужденнуюФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган. 

Приговор Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 (ФИО4) ФИО20 – исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу мера пресечения отменяется.

Гражданский иск ФГУП « Почта России» к ФИО2 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФГУП « Почта России» 18471 рубль 03 копейки в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: квитанции по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся по сохранной расписке у Свидетель №12, - возвратить Свидетель №12;

квитанцию по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № за ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся по сохранной расписке у ФИО11, - возвратить ФИО11;

квитанцию по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся по сохранной расписке у Свидетель №10, - возвратить Свидетель №10;

квитанцию по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся по сохранной расписке у ФИО13, - возвратить по принадлежности ФИО13;

светокопию квитанции по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся по сохранной расписке у К.Т.ТБ., возвратить по принадлежности Свидетель №13;

квитанцию по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся по сохранной расписке у Свидетель №15, - возвратить Свидетель №15;

квитанции по оплате услуг за водоснабжение абонента № на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся по сохранной расписке у Свидетель №14, - возвратить по принадлежности Свидетель №14;

реестры принятых коммунальных платежей за ноябрь 2016 года, реестры принятых коммунальных платежей за сентябрь 2016 года, реестры принятых коммунальных платежей за апрель 2015 года, реестры принятых коммунальных платежей за июнь 2015 года, реестры принятых коммунальных платежей за октябрь 2016 года, реестры принятых коммунальных платежей за май 2016 года, реестры принятых коммунальных платежей за октябрь 2015 года, реестры принятых коммунальных платежей за май 2015 года, хранящиеся по сохранной расписке в Минераловодском почтамте УФПС 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности Минераловодскому почтамту УФПС 

<

адрес> - филиалу ФГУП «Почта России».

квитанцию по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся по сохранной расписке у Свидетель №2, возвратить Свидетель №2;

квитанцию по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся по сохранной расписке у Свидетель №1,- возвратить по принадлежности Свидетель №1;

квитанцию по оплате услуг за пользование газом абонента № на домовладение, расположенное по адресу: пос. ФИО21, 

<

адрес> № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся по сохранной расписке у Н.Т., - возвратить по принадлежности НекрасовойТатьяне ФИО24;

реестры принятых коммунальных платежей за март 2016 года, реестры принятых коммунальных платежей за ноябрь 2016 года, реестры принятых коммунальных платежей за май 2016 года, реестры принятых коммунальных платежей за октябрь 2014 года, реестры принятых коммунальных платежей за апрель 2015 года, хранящиеся по сохранной расписке в Минераловодском почтамте УФПС 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности Минераловодскому почтамту УФПС 

<

адрес>– филиалу ФГУП «Почта России»

экспериментальные образцы подписей, выполненные ФИО4 Н.А. на 4 листах формата А-4; экспериментальные образцы почерка, выполненные ФИО4 Н.А. на 2 листах формата А4; экспериментальные образцы подписей, выполненные К.Г. на 4 листах формата А-4; экспериментальные образцы почерка, выполненные Свидетель №5 на 4 листах формата А-4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>,- уничтожить.

информационный листок на лицевой счет № абонента Свидетель №15; информационный листок на лицевой счет № абонента ФИО7; информационный листок на лицевой счет № абонента Свидетель №10; информационный листок на лицевой счет № абонента Свидетель №12; информационный листок на лицевой счет № абонента ФИО8; информационный листок на лицевой счет № абонента Свидетель №1; информационный листок на лицевой счет № абонента Свидетель №2; информационный листок на лицевой счет № абонента Свидетель №13; информационный листок на лицевой счет № абонента ФИО47 ВерыФирсантьевны; информационный листок на лицевой счет № абонента Свидетель №14, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Ю.А. Курасов